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РЕФЕРАТ 

Бакалаврская работа содержит  123 с., 5 рисунков, 30 таблиц, 5 формул, 

50 источников, 5 приложений. 

 

 БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ, АУДИТ, АУДИТОРСКАЯ ПРОВЕРКА, 

КАССОВЫЕ ОПЕРАЦИИ, ОПЕРАЦИОННЫЕ КАССЫ, ДЕНЕЖНЫЕ СРЕД-

СТВА, ТОРГОВАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ. 

  

       В   работе   исследован  бухгалтерский учет и аудит кассовых операций 

предприятия ООО «Торг ДВ». 

Целью бакалаврской работы является изучить бухгалтерский учет кассо-

вых операций в ООО «Торг ДВ» и разработать рекомендации по результатам 

спланированной и проведенной аудиторской проверки кассовых операций в 

ООО «Торг ДВ». 

Предмет - кассовые операции. 

Объект - ООО «Торг ДВ».  

В первой главе бакалаврской работы были исследованы теоретические 

основы бухгалтерского учета и аудита кассовых операций, рассмотрены эконо-

мическая сущность кассовых операций, цели и задачи их учета, организация 

документооборота и бухгалтерский учет кассовых операций, порядок формиро-

вания информации о движении денежных средств в бухгалтерской (финансо-

вой) отчетности и методика проведения аудиторской проверки кассовых опера-

ций. 

Во второй главе была дана характеристика объекту бакалаврской работы 

ООО «Торг ДВ». 

В третьей главе изучен бухгалтерский учет кассовых операций и прове-

дена аудиторская проверка кассовых операций ООО «Торг ДВ». 
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ВВЕДЕНИЕ 

 

 
Бухгалтерский учет и аудит денежных средств имеет многозначительный 

смысл с целью правильной организации денежного обращения, в результатив-

ном применении экономических источников. Правильное распределение де-

нежных средств – это дополнительный доход. Следовательно, необходимо ду-

мать о разумном вложении временно свободных денежных средств, чтобы по-

лучить прибыль. 

Актуальность выбранной темы исследования объясняется тем, что кассо-

вые операции являются связующим звеном между другими хозяйственными 

операциями. Правильное распределение расчетов помогает ускорить оборачи-

ваемость оборотных средств, своевременному поступлению денежных средств, 

а следовательно эффективной работе организации. «Значительность аудита де-

нежных средств и кассовых операций состоит в том, что, во-первых, контроль 

и ведение аудита денежных средств предприятия, является обязательным усло-

вием, с целью формирования мнения о достоверности бухгалтерской отчетно-

сти во всех существующих аспектах. Во-вторых, из-за того, что кассовые опе-

рации достигают крупных объемов, являются одним из важнейших объектов 

финансового контроля. Обращение денежных средств предполагает собой про-
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цесс, который непрерывен во времени. В связи с этим, важно, чтобы был опре-

делен постоянный и систематический контроль за денежными средствами»1. 

 

 

Целью бакалаврской работы является изучить бухгалтерский учет кассо-

вых операций в ООО «Торг ДВ» и разработать рекомендации по результатам 

спланированной и проведенной аудиторской проверки кассовых операций в 

ООО «Торг ДВ». 

                                                           
1 Мустеева Д.М. Аудит денежных средств и контроль за кассовыми операциями: Молодой ученый – М., 2014, -  

С. 540 – 542. 
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Задачами бакалаврской работы являются: 

- изучить теоретические основы бухгалтерского учета и аудита кассовых 

операций;  

- дать характеристику финансово-хозяйственной деятельности ООО 

«Торг ДВ»;  

- изучить бухгалтерский учет кассовых операций в ООО «Торг ДВ»; 

 - провести аудиторскую проверку кассовых операций в ООО «Торг ДВ»; 

- по результатам проведенного аудита кассовых операций выявить недо-

статки и наметить пути их совершенствования. 

         Предметом исследования в бакалаврской работе выступают кассовые опе-

рации. 

         Объектом исследования является ООО «Торг ДВ. 

Источниками информации для написания бакалаврской работы послужи-

ли: учебная, научная и периодическая литература, по раскрытию основных понятий 

и категорий управленческого учета денежных потоков, бухгалтерская отчетность, 

отчет о движении денежных средств,  учетная политика, учредительные доку-

менты, первичные документы, бухгалтерские регистры, аналитические ведомо-

сти (карточки учета, оборотные и оборотно-сальдовые ведомости по счетам 50, 

51, 52, 55 в разрезе субсчетов и аналитических счетов). 

Методика исследования бакалаврской работы: анализ, обобщение, срав-

нение, монографический метод, методы управленческого учета и анализа, ко-

эффициентные методы, статистические методы, документация. 

Период исследования бакалаврской работы – 2013-2015 гг. 

 

 

 

 

1 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА И  

   АУДИТА КАССОВЫХ ОПЕРАЦИЙ 
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1.1 Экономическая сущность кассовых операций, цели и задачи и  

учета 

Денежные средства организации являются частью оборотных активов. 

Они нужны организации, чтобы осуществлять расчеты с поставщиками и под-

рядчиками, для осуществления платежей в бюджет, расчетов с кредитными 

учреждениями, для выдачи сотрудникам заработной платы, премий и для осу-

ществления других видов выплат. 

 
При работе с денежными средствами их правильное использование и кон-

троль за сохранностью является самой важной задачей бухгалтерии организа-

ции и бухгалтерского учета. От благополучного решения данной проблемы за-

висит платежеспособность организации, своевременность расчетов с поставщи-

ками и подрядчиками, своевременность платежей в бюджет и др. 

Бухгалтерский учет кассовых операций играет важную роль для правиль-

ной организации денежного обращения, организации расчетов и кредитования 

в экономике. Кроме того, учет кассовых операций играет роль в укреплении 

платежной дисциплины и в результативном использовании экономических ре-



10 
 

сурсов организации. По этой причине важен контроль за соблюдением кассовой 

дисциплины, точностью и эффективностью. 

 

 
рено в соответствующих положениях, инструкциях, разработанных и утвержда-

емых в установленном законодательством порядке. 

1.2 Организация документооборота, бухгалтерский учет кассовых 

операций 
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Юридические лица всех форм собственности (кроме кредитных органи-

заций, осуществляющих кассовое обслуживание физических и юридических 

лиц) должны вести документальный учет кассовых операций.  

 
Основные нормативные правовые акты и документы, регулирующие бух-

галтерский учет кассовых операций, представлены в таблице 1. 

 

 

Таблица 1 - Нормативно-правовые акты и документы по бухгалтерскому учету 

кассовых операций 
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Особое место в операциях организации занимают кассовые операции, так 

как основная часть выручки поступает у предприятия посредством кассы.  

«Кассовые операции ведутся в кассе, кассовым или иным работником, 

определенным руководителем юридического лица, индивидуальным предпри-

нимателем или иным уполномоченным лицом (руководитель) из числа своих 

работников (кассир).»2 

«Кассовые операции оформляются: 

- расходными кассовыми ордерами № 0310002; 

- приходными кассовыми ордерами № 0310001. 

При получении расходного кассового ордера 0310002 (расчетно-

платежной ведомости 0301009, платежной ведомости 0301011) кассир проводит 

проверку наличия подписи главного бухгалтера или бухгалтера (при их отсут-

ствии - наличие подписи руководителя) и ее соответствие образцу, соотноше-

                                                           
2 О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых опе-

раций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства: указание Централь-

ного банка Рос.Федерации от 11 марта 2014 г. № 3210-У. Документ опубликован не был. Доступ из справ.-

правовой системы «КонсультантПлюс». 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_27261/?dst=100135
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_47274/?dst=100361
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_47274/?dst=100383
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ние сумм наличных денег, проставленных цифрами, суммам, проставленным 

прописью. При выдаче наличных денег по расходному кассовому орде-

ру 0310002 кассир проверяет наличие подтверждающих документов, перечис-

ленных в расходном кассовом ордере 0310002. 

 

 

При выдаче наличных денег по расходному кассовому орде-

ру 0310002 кассир подготавливает необходимую сумму наличных денег, под-

лежащую выдаче, и представляет расходный кассовый ор-

дер 0310002 получателю наличных денежных средств для того, чтобы он поста-

вил роспись. 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_27261/?dst=100135
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_27261/?dst=100135
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_27261/?dst=100135
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_27261/?dst=100135
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Кассир пересчитывает приготовленную к выдаче сумму наличных денег 

таким образом, чтобы получатель наличных денег имел возможность наблю-

дать за его действиями, и выдает получателю наличные деньги поштучным пе-

ресчетом в сумме, указанной в расходном кассовом ордере 0310002. 

Кассир не принимает от получателя наличных денег жалобы по сумме 

наличных денег, в случае если получатель наличных денег не сверил в расход-

ном кассовом ордере 0310002 соотношение сумм наличных денег, проставлен-

ных цифрами, суммам, проставленным прописью, и не пересчитал под наблю-

дением кассира поштучно полученные им наличные деньги. 

После выдачи наличных денег по расходному кассовому орде-

ру 0310002 кассир подписывает его.»3 

Начальным этапом бухгалтерского учета является сплошное документи-

рование всех хозяйственных операций путем составления определенных мате-

риальных носителей первичной учетной информации. 

Учет и оформление первичной документации ведется автоматизировано. 

Для учета кассовых операций с наличными денежными средствами ис-

пользуется счет 50 «Касса». 

«В Плане счетов бухгалтерского учета рекомендуется использование сле-

дующих субсчетов к этому счету: 

- субсчет 1 «Касса организации»; 

- субсчет 2 «Операционная касса»; 

- субсчет 3 «Денежные документы».»4 

По дебету счета 50 "Касса" отражается поступление денежных средств и 

денежных документов в кассу предприятия. По кредиту счета 50 "Касса" отра-

жается выплата денежных средств и выдача денежных документов из кассы 

предприятия. 

                                                           
3  Лукьянова С.А. Бухгалтерский учёт. М., 2012. С.109. 
4 План счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организаций и Инструкции по его 

применению: Приказ Минфина Рос. Федерации от 31 октября 2000г. № 94н (в редакции от 18 сентября 2006 г. 

№ 115н). Документ опубликован не был. Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс». 

 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_27261/?dst=100135
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_27261/?dst=100135
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_27261/?dst=100135
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Типовые проводки организации, по учету кассовых операций представле-

ны в таблице 2. 

Таблица 2  – Корреспонденции счетов по учету кассовых операций организации 

 

Поступающие в кассу наличные денежные средства, за исключением 

наличных денег, принятых при осуществлении деятельности платежного аген-
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та, банковского платежного агента (субагента), и выдаваемые из кассы налич-

ные деньги юридическое лицо учитывает в кассовой книге.  

Если в течение рабочего дня кассовые операции не проводились, записи в 

кассовую книгу не осуществляются.  

Контроль за ведением кассовой книги 0310004 осуществляет главный 

бухгалтер. 

«Лимит остатка наличных денег - это максимально допустимая сумма де-

нежных средств, которую можно хранить в кассе для проведения кассовых опе-

раций после выведения в кассовой книге суммы остатка денег на конец рабоче-

го дня.»5 

С 1 июня 2014 года действует новое Указание ЦБ РФ от 11 марта 2014 

года № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами 

и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными пред-

принимателями и субъектами малого предпринимательства». Указание отменя-

ет Положение ЦБ РФ от 12 октября 2011 г. № 373-П «О порядке ведения кассо-

вых операций». 

Лимит остатка денег в кассе не обязателен для субъектов малого пред-

принимательства и всех ИП. Если предприятие планирует следить за лимитом 

по кассе, то необходимо вновь утвердить этот лимит, так как предыдущее по-

ложение ЦБ 373-П больше не действует. Руководитель должен издать в произ-

вольной форме распоряжение об установлении лимита остатка кассы организа-

ции в соответствии с указание ЦБ РФ № 3210-У. 

Лимит кассового остатка формируется исходя из полученной ранее вы-

ручки. В него не включают суммы наличных денег на выплаты работникам ор-

ганизации (зарплата, стипендия, отпускные и прочие выплаты) — их можно 

хранить в кассе свыше установленного лимита, однако выплаты должны быть 

произведены на протяжении 5 рабочих дней. 

«Формула для расчета лимита следующая: 

 

                                                           
5 Гиляровская Л.Т. Бухгалтерское дело. М., 2012. С. 120. 
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                                                Лимит = R × N : P,                                                    (1)                           

 

где   R — объем выручки за расчетный период в аналогичном периоде прошлых 

лет или предполагаемый объем выручки или пиковый объем выдач наличных 

денег. 

P — расчетный период, определяемый по усмотрению предприятия, но не 

более 92 рабочих дней. Рабочими днями считаются дни, в которые предприятие 

работало. 

N — период времени между днями сдачи в банк наличных денег. 

Устанавливается на усмотрение предприятия, но не должен превышать 7 

рабочих дней, а если банк далеко — 14 рабочих дней.»6 

Новое положение не оговаривает, на какой период нужно устанавливать 

лимит для касс. Предприниматели могут устанавливать свой лимит на месяц, 

квартал, год или другой разумный срок и при необходимости его изменять. 

Выручку в банк сдают с помощью инкассации. График заездов инкасса-

торов оговаривается в договоре, при инкассации бухгалтер-кассир заполняет 

два экземпляра препроводительной ведомости, после сдачи денег он должен 

проверить, верную ли сумму зачислили на счет фирмы. 

Так как в розничной торговле очень часто встречаются нарушения, свя-

занные именно с кассовыми операциями, то руководителям и главным бухгал-

терам необходимо иметь четкое представление об организации кассового хо-

зяйства в организации. Касса в организации подвергается различным видам 

проверок, как со стороны налоговых органов, так и других видов контроля. 

«Контроль - одна из функций управления, представляющая собой систему 

наблюдения и проверки функционирования управляемого объекта с целью 

оценки обоснованности и эффективности принимаемых управленческих реше-

                                                           
6 О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых опе-

раций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства: указание Централь-

ного банка Рос. Федерации от 11 марта 2014 г. N 3210-У. Документ опубликован не был. Доступ из справ.-

правовой системы «КонсультантПлюс». 
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ний, выявления степени их реализации, обнаружения и предупреждения откло-

нений и неблагоприятных ситуаций.»7 

«Ревизия кассы, является инструментом контроля, целью ревизии кассо-

вых операций является установление соответствия применяемой в организации 

методики учета и налогообложения операций по движению наличных денеж-

ных средств, действующим в РФ а проверяемом периоде, нормативным доку-

ментам для формирования мнения о достоверности бухгалтерской отчетности 

во всех существенных аспекта.»8 

«Ревизия  кассовых операций организуется в такой последовательности: 

- инвентаризация кассы и обследование условий хранения денежных 

средств; 

- проверка правильности документального оформления операций; 

 - проверка полноты и своевременности оприходования денежных 

средств; 

-   ревизорская проверка правильности списания денег в расход; 

-  проверка соблюдения кассовой и финансовой дисциплины; 

 - проверка правильности отражения операций на счетах бухгалтерского 

учета; 

- оформление результатов проверки.»9 

Требования о проведении внезапных ревизий кассы отсутствуют, тем не 

менее, обеспечение внезапности и неразглашение этапов подготовки ревизии – 

одно из основных требований  к квалифицированному ревизору. 

Любая ревизия, инициированная на предприятии, должна быть подтвер-

ждена распоряжением:  

- руководителя компании – если это внутренняя проверка;  

- руководителя (его заместителя) органов ИФНС или Росфиннадзора о 

проведении ревизии с указанием ее сроков и подтверждением полномочий ре-

визионной группы. 

                                                           
7 Кондраков Н.П. Бухгалтерский (финансовый, управленческий) учет. М., 2012. С. 504. 
8 Бобошко В.И. Контроль и ревизия. М., 2013. С. 159. 
9 Боговик О.В. Контроль и ревизия. М., 2013. С. 50. 
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Инвентаризация наличных средств в кассе должна проводиться комисси-

онно: кроме ревизора необходимо присутствие кассира, главного бухгалтера и 

незаинтересованного лица. 

Результаты ревизии исполнения кассовой дисциплины описываются и 

обобщаются в акте. 

Проверяя кассовые операции, ревизор должен установить, как соблюда-

ется порядок ведения кассовых операций, кассовая дисциплина, законность и 

целесообразность совершенных операций с наличными денежными средствами. 

Необходимо проверить правильность оформления документов, по которым 

проводились операции, связанные с получением и выдачей наличных денег. 

Убедиться, что все кассовые приходные и расходные ордера, платежные ведо-

мости и другие документы заполнены четко, без подчисток и исправлений, а 

все ордера и приложения к ним погашены штампом «Получено» или «Оплаче-

но» с указанием даты совершения операции и подписей кассира. Отсутствие в 

расходных кассовых ордерах и ведомостях штампа «Оплачено» приводит в от-

дельных случаях к повторному их использованию (списанию в расход по кас-

совой книге). 

 

Признаками отсутствия или недостаточности внутреннего контроля за 

движением денежных средств в кассе предприятия для ревизора служат: 
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Сроки проведения ревизии установлены законодательно. В каждом от-

дельном случае они зависят от объема работы, но не превышают 45 рабочих 

дней.  

Если ревизором обнаружены факты нарушений действующего законода-

тельства, вероятна передача материалов проверки в следственные органы или  

возбуждение производства по административному правонарушению, грозящее 

значительными штрафами, но это происходит при грубейших, неоднократных 

нарушениях или неприкрытых злоупотреблениях.  

Обнаруженные недостатки и нарушения систематизируются в ведомости 

нарушений и обобщаются в отдельном разделе акта комплексной ревизии 

предприятия. 
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Фирмы всех форм собственности при совершении акта розничной купли-

продажи обязаны использовать контрольно-кассовые машины. 

«Торговые фирмы обязаны: 

- осуществлять регистрацию контрольно-кассовой техники в налоговых 

органах; 

- применять при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) 

расчетов с использованием платежных карт исправную контрольно-кассовую 

технику, опломбированную в установленном порядке, зарегистрированную в 

налоговых органах и обеспечивающую надлежащий учет денежных средств 

при проведении расчетов (фиксацию расчетных операций на контрольной ленте 

и в фискальной памяти); 

- выдавать покупателям (клиентам) при осуществлении наличных денеж-

ных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт в момент 

оплаты отпечатанные контрольно-кассовой техникой кассовые чеки; 

- обеспечивать ведение и хранение в установленном порядке документа-

ции, связанной с приобретением и регистрацией, вводом в эксплуатацию и 

применением контрольно-кассовой техники, а также обеспечивать должност-

ным лицам налоговых органов, осуществляющих проверку, беспрепятственный 

доступ к соответствующей контрольно-кассовой технике, предоставлять им 

указанную документацию; 

- производить при первичной регистрации и перерегистрации контроль-

но-кассовой техники введение в фискальную память контрольно-кассовой тех-

ники информации и замену накопителей фискальной памяти с участием пред-

ставителей налоговых органов.»10 

Денежные расчеты с покупателями, в том числе и расчеты с юридическими 

лицами, осуществляют кассиры-операционисты через операционные кассы. 

                                                           
10 О применении контрольно - кассовых машин при осуществлении денежных расчетов с населением: Закон 

Рос. Федерации от 22.05.2003 № 54-ФЗ. Документ опубликован не был. Доступ из справ.-правовой системы 

«КонсультантПлюс». 
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1.3 Порядок формирования информации о движении денежных 

средств в бухгалтерской (финансовой) отчетности 

 
Отчет о движении денежных средств должен представлять потоки денеж-

ных средств за период, классифицируя их по операционной, инвестиционной и 

финансовой деятельности. 

 
Одна и та же операция может приводить к образованию потоков денеж-

ных средств, которые будут классифицироваться по-разному. 

 

http://www.grandars.ru/student/fin-m/denezhnyy-potok.html
http://www.grandars.ru/student/fin-m/denezhnyy-potok.html
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При прогнозировании денежных потоков по операционной деятельности 

представляет ценность информация об отдельных их компонентах в увязке с 

прочей информацией. 

Денежные потоки по операционной деятельности формируются главным 

образом в ходе основной деятельности, создающей выручку компании. Таким 

образом, они обычно являются результатом операций, влияющих на образова-

ние чистой прибыли. 

 
В результате некоторых операций, например, продажи производственного 

объекта, может возникать финансовый результат, который включается в чи-

стую прибыль. Однако соответствующий денежный поток относится к инве-

стиционной деятельности. 

Компании, специализирующие на операциях с ценными бумагами, будут 

отражать их как запасы, приобретаемые с целью перепродажи. Потоки денеж-

ных средств, образуемые в результате операций купли-продажи ценных бумаг, 

классифицируются как операционная деятельность. Что касается других ком-

паний, то для них это будет либо инвестиционной деятельностью, либо эквива-

лентами денежных средств. 
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Авансирование денежных средств и предоставление займов финансовыми 

институтами обычно классифицируются как операционная деятельность, так 

как они относятся к основной деятельности, создающей выручку компании. 

Инвестиционная деятельность 

Отдельное раскрытие информации о денежных потоках по инвестицион-

ной деятельности отражает масштабы расходов на ресурсы, предназначенные 

для формирования в будущем дохода и потоков денежных средств. 

Примерами потоков денежных средств по инвестиционной деятельности 

могут служить: 

 

- авансирование (или кредитование) других сторон (за исключением  

аналогичных операций, осуществляемых финансовыми институтами); 

- поступления в погашение авансированных сумм или займов,  

предоставленных другим сторонам (за исключением аналогичных операций, 

осуществляемых финансовыми институтами); 
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Отдельное раскрытие информации о потоках денежных средств по фи-

нансовой деятельности необходимо для прогнозирования денежных требований 

со стороны тех. 

 

Организация обязана составлять отчет о движении денежных средств в 

части представления денежных потоков по операционной деятельности, ис-

пользуя: 

 

2 косвенный метод, в соответствии с которым чистая прибыль  

корректируется с учетом влияния неденежных операций, отложенных (или 

начисленных) сумм по прошлым (или будущим) поступлениям денежных 

средств по операционной деятельности, а также статей дохода (или расхода), 
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связанных с потоками денежных средств по инвестиционной или финансовой 

деятельности. 

Методы составления отчета о движении денежных средств по операцион-

ной деятельности отражены в таблице 3. 

 

Таблица 3 - Методы составления отчета о движении денежных средств 

 

 

Альтернативным образом чистый денежный поток по операционной дея-

тельности может быть представлен с использованием косвенного метода, путем 

отражения выручки и расходов по отчету о совокупном доходе, а также изме-
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нений за отчетный период остатков запасов, дебиторской и кредиторской за-

долженности по операционной деятельности. 

Компания должна представлять валовые поступления и выплаты денеж-

ных средств отдельно по инвестиционной и финансовой деятельности, за ис-

ключением потоков денежных средств, отражаемых свернуто. 

Следующие денежные потоки по операционной, инвестиционной или фи-

нансовой деятельности могут представляться в отчетности в свернутом виде: 

 
Денежные потоки, возникающие в ходе каждого из перечисленных ниже 

видов деятельности финансового института, могут представляться свернуто: 

- поступления и выплаты, связанные с акцептованием (и выплатам) по 

депозитам с фиксированным сроком погашения; 

- размещение (и закрытие) депозитов в других финансовых институтах; 
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- авансовые платежи и займы, предоставленные клиентам (и погашение 

таких авансовых платежей и займов). 

1.4 Методика проведения аудиторской проверки кассовых операций 

«Целью аудиторской проверки кассовых операций является проверка со-

ответствия применяемой в организации методики учета движения наличных 

денежных средств действующим в проверяемом периоде нормативно-правовым 

документам Российской Федерации, для формирования мнения 

о достоверности бухгалтерской отчетности во всех существенных аспектах.  

 

- документальное подтверждение соответствия данных бухгалтерского 

баланса по статье «Денежные средства» и Отчета о движении денежных 

средств счетам учета денежных средств, в том числе находящихся в кассах ор-

ганизации; 
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 - документирование существенных нарушений ведения учета, подготов-

ки отчетности, соблюдения законодательства; 

- информирование руководства аудируемого лица о выявленных недо-

статках и получение от него письменных разъяснений.  
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бухгалтерский баланс, отчет о финансовых результатах, отчет о движении де-

нежных средств и др.  

Аудитор должен, в первую очередь, определить соответствие проверяе-

мых хозяйственных операций и документов, связанных с их оформлением, 

нормам действующего законодательства. При этом необходимо учитывать сле-

дующие нормативные документы:  

- Положение о порядке ведения кассовых операций юридическими лица-

ми и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными пред-

принимателями и субъектами малого предпринимательства (утв. Банком Рос-

сии 11.03.2014 № 3210-У)  

- Постановление Правительства РФ от 06.05.2008 № 359 «О порядке осу-

ществления наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием 

платежных карт без применения контрольно-кассовой техники»  

- Положение о правилах осуществления перевода денежных средств» 

(утв. Банком России 19.06.2012 № 383-П) (с изм. от 15.07.2013), 

 - Положение о платежной системе Банка России (утв. Банком России 

29.06.2012 № 384-П).  

Кассовые операции целесообразно проверять сплошным методом. Это 

связано с подвижностью данных активов и подверженностью их злоупотребле-

ниям.  

Прибыв на место проверки, аудитор сразу проводит инвентаризацию де-

нежных средств, хранящихся в кассе. Инвентаризация денежных средств 

в кассе проводится в присутствии кассира и главного бухгалтера организации. 

Кассир предоставляет для проверки последний кассовый отчет, документы по 

операциям последнего дня, расписку в том, что все приходные и расходные до-

кументы включены им в отчет и к моменту инвентаризации в кассе нет непри-

нятых к учету или несписанных в расход денег. 

Результаты инвентаризации оформляют актом, который подписывает кас-

сир и главный бухгалтер организации. Акт является письменным аудиторским 

доказательством, и его данные необходимы для дальнейшей проверки.  
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Одновременно с инвентаризацией проводится проверка условий хранения 

денежных средств, в ходе, которой аудитор выясняет: обеспечена ли сохран-

ность денег при доставке из банка и во время выдачи заработной платы; имеет-

ся для хранения денег и других ценностей в кассе сейф или несгораемый шкаф; 

застрахована ли касса организации; соблюдаются ли правила хранения ключей 

от сейфа (несгораемого шкафа); соблюдается ли установленный лимит хране-

ния денежной наличности по отдельным датам.  

 

В ходе проверки аудитор должен выявить случаи превышения расчета 

наличными средствами между организациями и своевременно информировать 

руководителя о возможных санкциях.. В соответствии с указанием ЦБ РФ «О 

предельном размере расчетов наличными деньгами и расходовании наличных 

денег, поступивших в кассу юридического лица или кассу индивидуального 

предпринимателя» от 2-.06.07 № 1843-У расчеты наличными деньгами между 

экономическими субъектами рамках одной сделки могут производиться 

в размере не превышающем 100 000 руб. Согласно ст. 15.1. КоАП РФ наруше-

ние установленного лимита влечет наложение административного штрафа на 
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должностных лиц в размере от 4 до 5 тыс. руб.; на юридических лиц — от 40 до 

50 тыс. руб.  

Аудитор проверяет соблюдение порядка применения контрольно-

кассовых машин. Необходимо учитывать, что при денежных расчетах 

с покупателями должны применяться модели (типы) ККМ, допускаемые 

к использованию на территории России и внесенные в Государственный реестр 

ККМ. Все ККМ подлежат регистрации в налоговом органе по месту нахожде-

ния организации.  
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2 ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННОЙ   

   ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ООО «ТОРГ ДВ» 

 

2.1 Организационно-правовая и экономическая характеристика дея-

тельности ООО «Торг ДВ»  

 
Сокращенное наименование: ООО «Торг ДВ». 

Юридический адрес: 675000, Амурская область, г. Благовещенск, 2 км 

Новотроицкого Шоссе, А28. 

Руководитель: Луценко Вера Владимировна 

Главный бухгалтер: Кузнецова Маргарита Леонидовна 

ОГРН 1152801002100 

ИНН/КПП 2801206021/ 280101001 

ОКАТО 10401000000         ОКВЭД 52.11.2 

ОКТМО 10701000              ОКОПФ 65 

ОКОГУ  49013 

Уставный капитал составляет 500 000 руб. 
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Система управления торговой организацией: "Организационная структу-

ра - это целостная система, специально разработанная таким образом, чтобы 

работники могли наиболее эффективно добиться поставленных перед ними це-

лей". Разработка конкретной организационной структуры предполагает созда-

ние сети, по которой происходят управленческие решения, осуществляется ин-

формационная связь различных уровней управления и контроль за выполнени-

ем решения.  

Генеральный директор ООО «Торг ДВ» Луценко Вера Владимировна, 

действует в интересах Работодателя. Генеральный директор принимается на 

работу и освобождается от работы общим собранием учредителей ООО «Торг 

ДВ»,  подчиняется непосредственно Работодателю - Учредителю.           

Основные обязанности - организация эффективного взаимодействия 

структурных подразделений и отделов  организации.   

 
 

 

 

 

 

 

 

Рисунок 1 – Организационная структура управления ООО «Торг ДВ» 
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Бухгалтерия является структурным подразделением организации и под-

чиняется главному бухгалтеру, а также генеральному директору организации.   

Основные задачи отдела - ведение достоверного бухгалтерского, налого-

вого и управленческого учета финансово-хозяйственной деятельности органи-

зации. Формирование и сдача бухгалтерской, налоговой и управленческой от-

четности финансово - хозяйственной деятельности предприятия, взаимодей-

ствие с государственными налоговыми, с контрагентами и финансовыми орга-

низациями и иными органами в пределах своей компетенции.  

Одним из центральных основных элементов коммерческой деятельности 

является закупочная работа, приносящая успешный результат при ее оптимиза-

ции. Грамотно принятое коммерческое решение по закупке товаров способ-

ствует росту прибыли организации, снижению риска и потерь, наиболее полно-

му удовлетворению потребностей населения - данными задачами занимается 

коммерческий отдел. 

Коммерческий отдел является самостоятельным структурным подразде-

лением предприятия. Сотрудники отдела непосредственно подчиняются гене-

ральному директору организации и  начальнику коммерческого отдела.  

 
На  предприятии ООО «Торг ДВ» выделена специальная служба за кон-

тролем сохранностью товарно-материальных ценностей (ТМЦ)  подразделений 

(предотвращать попытки хищения, порчи, ненадлежащего использования иму-

щества предприятия и т.д). 
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Службу контроля (СК) возглавляет начальник СК, который назначается 

приказом генерального директора ООО «Торг ДВ». 

Отдел персонала является самостоятельным структурным подразделени-

ем организации и подчиняется руководителю организации. 

 

Основными покупателями сети дискаунтеров организации ООО «Торг 

ДВ», являются жители г. Благовещенска, а также гости и жители Амурской об-

ласти. Покупательская способность населения  зависит от экономической поли-

тики государства, а так же наличие на рынке конкурентно способных предпри-

ятия в предоставлении аналогичных услуг. 
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Под конкурентами компании понимается  – альтернативные товары, 

услуги, взаимоотношения, способные удовлетворить нужды и потребности 

клиента, а также юридические и физические субъекты, предоставляющие эти 

товары, услуги и взаимоотношения. 

 
 

Таблица 4 - Основные экономические показатели деятельности предприятия 

ООО «Торг ДВ» за 2013-2015 гг. 
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Исходя из данных таблицы 4, можно сделать следующие выводы: роз-

ничный товарооборот с каждым годом постепенно увеличивался, в отчетном 

году по сравнению с 2014 годом он вырос на 43,89 %, т. е. более чем на 268024 

тыс. руб., соответственно прибыль от продаж, тоже имеет положительную тен-

денцию, отклонение 2015 года от 2014 года составило 19373 тыс. руб., увеличе-

ние произошло на 103,33 %. Показатель рентабельности продаж повысился в 

2015 по сравнению с 2014 на 38,71 %. 

Все это может быть вызвано увеличением ассортимента продукции и по-

вышением цен на нее. По показателю чистой прибыли произошло повышение 
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на 9668 тыс. руб. или на 124,01 % в 2014 году и на 15245 тыс. руб. или на 87,29 

% в 2015 году. 

По показателю прибыли от продаж зафиксировано наибольшее отклоне-

ние в 2015 году – 103,33 %. Возможными причинами такого отклонения явля-

ется увеличение качества продукции, продажа излишнего оборудования и дру-

гого имущества или сдача его в аренду, расширение рынка продаж. 

Себестоимость продаж увеличилась в отчётном году по сравнению с 2014 

годом на 42,44 % или на 221 млн. руб.. Увеличение себестоимости продаж го-

ворит о том, что затраты на продажу продукции увеличились по сравнению с 

предыдущим годом. 

Средняя величина оборотных средств увеличилась в отчетном году по 

сравнению с 2014 годом на 16,55 % или на 13794 тыс. руб.. Это говорит о том, 

что предприятие увеличило доходную часть финансового плана.  

Средняя величина долгосрочных и краткосрочных обязательств в 2015 

году по сравнению с 2014 годом показало уменьшение на 0,76 % или на 504 

тыс. руб..   

Численность персонала с каждым годом увеличивалась на 50 человек, в 

связи с расширением персонала и открытием нового магазина. 

Фонд заработной платы увеличился в 2015 году по сравнению с 2014 го-

дом на 0,36 % или на 10343 тыс. руб. , так как увеличилась численность персо-

нала.  

2.2 Оценка экономического потенциала и хозяйственной деятельно-

сти ООО «Торг ДВ» 

Анализ финансового состояния ООО "Торг ДВ" выполнен за период c 

31.12.2013 по 31.12.2015 гг. Качественная оценка финансовых показателей вы-

полнена с учетом принадлежности к отрасли "Розничная торговля; ремонт бы-

товых и личных изделий" (класс по ОКВЭД – 52). 

 

Таблица 5 - Анализ  динамики структуры баланса ООО «Торг ДВ» на 2013-2015 

гг. 
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 Активы на 31.12.2015 года характеризуются значительной долей (97,9 %) 

текущих активов и малым процентом внеоборотных средств. 
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На диаграмме ниже представлена структура активов организации в разре-

зе основных групп: 

 

 

Рисунок 2 - Структура активов ООО «Торг ДВ» на 31 декабря 2015 года 

 

Рост величины активов организации связан, в первую очередь, с ростом 

показателя по строке «запасы» на 38 596 тыс. руб. (или 89,7 % вклада в прирост 

активов). 

Одновременно, в пассиве баланса наибольший прирост наблюдается по 

строкам: 

- нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) – 24 977 тыс. руб. (58 

%); 

- кредиторская задолженность – 17 968 тыс. руб. (41,8 %). 

C 8 816,0 тыс. руб. до 33 793,0 тыс. руб. вырос собственный капитал ор-

ганизации за весь анализируемый период. 

Таблица 6 -  Оценка стоимости чистых активов ООО «Торг ДВ» за 2013-2015 

гг. 
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Таблица 7 - Основные показатели финансовой устойчивости ООО «Торг ДВ» за 

2013-2015 гг. 
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Коэффициент автономии организации на 31.12.2015 г. составил 0,34. 

Данный коэффициент характеризует степень зависимости организации от заем-

ного капитала. Полученное здесь значение говорит о недостаточной доле соб-

ственного капитала (34 %) в общем капитале организации. В 2015 г. наблюда-

лось увеличение коэффициента автономии на 0,12. Увеличение коэффициента 

автономии свидетельствует о том, что организация больше полагается на соб-

ственные источники финансирования. Увеличение коэффициента произошло 

из-за уменьшения суммы краткосрочных обязательств. 

Коэффициент обеспеченности собственными оборотными средствами по-

казывает достаточность у организации собственных средств для финансирова-

ния текущей деятельности, и на 31.12.2015 г., составил 0,34. За рассматривае-

мый период коэффициент обеспеченности собственными оборотными сред-
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ствами явно увеличился (на 0,12). На 31.12.2015 значение коэффициента удо-

влетворяет нормативному значению. 

Увеличение коэффициента произошло из-за того, что в отчетном периоде 

внеоборотные активы увеличились меньше, чем собственный капитал в про-

центном соотношении. 

За 2015 год наблюдалось стремительное (с 0,22 до 0,34 (на 0,12)) - увели-

чение коэффициента покрытия инвестиций. Коэффициент покрытия инвести-

ций характеризуют долю собственного капитала и долгосрочных обязательств в 

общей сумме активов предприятия. Значение коэффициента по состоянию на 

31.12.2015 г. соответствует нормативному значению.  

Коэффициент обеспеченности материальных запасов собственными сред-

ствами показывает, какая часть запасов и затрат финансируется за счет соб-

ственных источников. Коэффициент обеспеченности материальных запасов на 

последний день анализируемого периода составил 0,94. За рассматриваемый 

период коэффициент обеспеченности материальных запасов увеличился (на 

0,1). На 31.12.2015 года, значение коэффициента обеспеченности материальных 

запасов соответствует норме.  

Коэффициент краткосрочной задолженности организации показывает на 

отсутствие долгосрочной задолженности при 100 % 

 

Таблица 8 - Анализ финансовой устойчивости по величине излишка (недостат-

ка) собственных оборотных средств ООО «Торг ДВ» за 2013-2015 г. 
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Рисунок 3 – Анализ собственных оборотных средства ООО «Торг ДВ» за 2013-

2015 гг. 

 

Таблица 9 - Анализ ликвидности баланса ООО «Торг ДВ» за 2013-2015 г. 

 

 

Таблица 10 – Выполнение условий ликвидности баланса ООО «Торг ДВ» 
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 В 2013 году не выполняется два первых условия, это говорит о том, что у 

предприятия проблемная структура баланса. В 2014 и 2015 гг. у ООО «Торг 

ДВ» не выполняется первое условие, что допустимо, значит можно сделать вы-

вод, что предприятие платежеспособно. 

 

 

Таблица 11 – Анализ показателей платежеспособности ООО «Торг ДВ» за 

2013-2015 г. 

 

 

На 31.12.2015 г. при норме 2 коэффициент текущей (общей) ликвидности 

имеет значение 1,43. При этом за 2015 год коэффициент текущей ликвидности 

увеличился на 0,21. Увеличение произошло за счет уменьшения суммы кратко-

срочных обязательств. Коэффициент отражает способность компании погашать 
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текущие (краткосрочные) обязательства за счёт только оборотных активов. Чем 

показатель больше, тем лучше платежеспособность предприятия. 

При норме 0,8 коэффициент быстрой (срочной) ликвидности имеет зна-

чение 0,28, это значит, что коэффициент не соответствует норме. При этом за 

последний год коэффициент снизился на 0,13. Коэффициент характеризует спо-

собность компании погашать текущие (краткосрочные) обязательства за счёт 

оборотных активов. 

Соответствующим норме оказался коэффициент абсолютной ликвидно-

сти (0,23 при норме 0,2). При этом за последний год коэффициент снизился на 

0,04. Чем выше показатель, тем лучше платежеспособность предприятия. Сни-

жение коэффициента произошло за счет увеличения суммы краткосрочных обя-

зательств в отчетном периоде. 

Чистый оборотный капитал соответствует норме (31742 при норме выше 

0). При этом за последний год он увеличился на 14301. Чистый оборотный ка-

питал необходим для поддержания финансовой устойчивости предприятия, по-

скольку превышение оборотных средств над краткосрочными обязательствами 

означает, что предприятие не только может погасить свои краткосрочные обя-

зательства, но и имеет резервы для расширения деятельности. 

 

 

Рисунок 4 - Динамика коэффициентов ликвидности ООО «Торг ДВ» за 2013-

2015 гг. 
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В приведенной ниже таблице обобщены основные финансовые результа-

ты деятельности ООО «Торг ДВ» за рассматриваемый период (с 31.12.2013  по 

31.12.2015).  

 

Таблица 12 – Анализ финансовых результатов деятельности ООО «Торг ДВ» за 

2013-2015 гг. 

 

За 2015 год значение выручки составило 878 655 тыс. руб.; это на 376 282 

тыс. руб., или на 75 % выше значения выручки за 2013 год. 
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За период 01.01–31.12.2015 значение прибыли от продаж составило 38 

120 тыс. руб. За 3 последних года отмечено весьма значительное, в 5,2 раза, по-

вышение финансового результата от продаж. 

 

Таблица 13 - Анализ рентабельности деятельности ООО «Торг ДВ» за 2013-

2015 гг. 

 

За последний год организация по обычным видам деятельности получила 

прибыль в размере 4,3 копеек с каждого рубля выручки от реализации. К тому 

же имеет место положительная динамика рентабельности обычных видов дея-

тельности по сравнению с данным показателем за 2013 год (+2,8 коп.). 

 

В следующей таблице представлена рентабельность использования вло-

женного в предпринимательскую деятельность капитала. 

 

Таблица 14 – Оценка рентабельности использования вложенного в предприни-

мательскую деятельность капитала ООО «Торг ДВ» за 2013-2015 гг. 
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За 2015 год каждый рубль собственного капитала организации принес 

0,968 руб. чистой прибыли. Изменение рентабельности собственного капитала 

за весь рассматриваемый период составило +8,36 %. За период 31.12.2013 по 

31.12.2015 значение рентабельности собственного капитала соответствует нор-

ме. 

Значение рентабельности активов за 2015 год составило 32,99 %. За два 

последних года отмечен очень сильный рост рентабельности активов – на 19,10 

%. 
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Таблица 15 - Анализ показателей деловой активности (оборачиваемости) ООО 

«Торг ДВ» за 2013-2015 гг. 

 

Данные об оборачиваемости активов в среднем за весь рассматриваемый 

период свидетельствуют о том, что организация получает выручку, равную 

сумме всех имеющихся активов за 40 календарных дней. При этом в среднем 

требуется 28 дней, чтобы получить выручку равную среднегодовому остатку 

материально-производственных запасов.  

2.3 Организация бухгалтерского учета и основные положения учет-

ной политики в ООО «Торг ДВ» 

Деятельность любой организации обусловлена порядком ведения бухгал-

терского учета на нем. Ответственность за организацию бухгалтерского учета в 

ООО «Торг ДВ», соблюдение законодательства при выполнении хозяйственных 

операций несет руководитель, а ответственность за формирование учетной по-
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литики ведение бухгалтерского учета, своевременное предоставление полной и 

достоверной бухгалтерской и налоговой отчетности несет главный бухгалтер.  

В состав бухгалтерии предприятия входят: 

Главный бухгалтер, на которого возложены обязанности экономиста 

предприятия, в подчинении которого находятся все сотрудники  бухгалтерии, 

кассиры ЦК магазинов, а также начальник «Группы учета ТМЦ » и операторы 

магазинов. 

Бухгалтер-кассир (1 чел.). 

Бухгалтер ТМЦ (1 чел.). 

Бухгалтер-ревизор (1 чел.). 

 

Основные функции, выполняемые бухгалтерией: 

- учет материально-технических ценностей (основных средств, материа-

лов); 

- учет расчетов по оплате труда; 

- учет финансовой деятельности  (реализации продукции, прибыли, фон-

дов и резервов; 

- учет денежных операций (денежных средств в кассе, на расчетном сче-

те, расчетов с поставщиками, прочими кредиторами, расчетов с бюджетом и 

т.п.); 

- составление бухгалтерской отчетности. 
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При распределении должностных обязанностей отталкиваются из того, 

чтобы наиболее ответственные и сложные работы выполнялись более грамот-

ными сотрудниками. Список должностных обязанностей разрабатывается глав-

ным бухгалтером для всех работников учета и утверждается руководителем 

предприятия. 

 
Организация бухгалтерского учета включает огромную область задач. В 

связи с этим руководство организации разрабатывает и утверждает ряд норма-

тивных документов необходимых для организации работы бухгалтерии. К по-

добным документам можно отнести приказ о перечне лиц, имеющих право 

подписи первичных документов. 
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Изучив характеристику деятельности ООО «Торг ДВ» можно сделать 

следующие выводы: 

- ООО «Торг ДВ» - торговая организация, занимающаяся реализацией 

продовольственных товаров на рынке г. Благовещенска, имеющая в обороте 6 

магазинов; 

- розничный товарооборот, прибыль от продаж и рентабельность с каж-

дым годом постепенно увеличивается, причинами является увеличение каче-

ства продукции, рост цен и расширение рынка сбыта; 

- у общества достаточно собственных средств для финансирования теку-

щей деятельности; 

 
Принятая ООО «Торг ДВ» учетная политика как совокупность принци-

пов, правил организации и технологии реализации способов ведения бухгалтер-

ского учета разработана с целью формирования в учете и отчетности макси-

мально полной, объективной и достоверной, а также оперативной финансовой и 

управленческой информации с учетом организационных и отраслевых особен-

ностей ООО «Торг ДВ». 

1 Организация бухгалтерского учета. Осуществлять ведение бухгалтер-

ского учета и составление бухгалтерской отчетности, отражающей нарастаю-

щим итогом имущественное и финансовое положение организации и результа-

ты хозяйственной деятельности за отчетный период бухгалтерской службой ор-

ганизации, возглавляемой главным бухгалтером. 

2 Форма бухгалтерского учета. Отражение информации в бухгалтерском 
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учете производить с применением регистров бухгалтерского учета по единой 

журнально-ордерной форме счетоводства, с применением автоматизированной 

программы «1С:Предприятие 7.7 Бухгалтерский учет». Учет товаров  осу-

ществляется автоматизировано с применением программы – «Штрих-М Торго-

вое предприятие PROF v 4.16.10». 

 
        Первичные документы оформлять и передавать в бухгалтерию в порядке, 

предусмотренном графиком документооборота (приложение №1.2). Первичные 

документы «гасить» штампом о проведении по  бухгалтерскому учету. Реги-

стры бухгалтерского учета формировать ежеквартально. 

 4 Бухгалтерская отчетность. Формировать годовую бухгалтерскую отчет-

ность в составе:  
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Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах 

в текстовой форме. 

Годовую бухгалтерскую отчетность представлять для утверждения не 

позднее   60  дней после окончания календарного года. Установить, что при 

оценке существенности показателей бухгалтерской отчетности, подлежащих 

отдельному представлению, существенной признается сумма, отношение кото-

рой к общему итогу соответствующих данных за отчетный период составляет 

не менее 5 процентов. 

5 Учет кассовых операций. Общество имеет разветвленную сеть магази-

нов, где осуществляется прием наличных денежных средств за товары. Режим 

работы магазинов не позволяет организовать сдачу наличных денежных 

средств в кассу Общества. По месту нахождения магазинов ведутся операцион-

ные кассы. В бухгалтерском учете для ведения кассовой книги используется 

субсчет 50.1 «Касса организации» счета 50 «Касса». Кассовая книга ведется в 

программном комплексе 1С 7.7 автоматическим способом. При этом листы кас-

совой книги  формируются ежедневно (по мере совершения кассовых опера-

ций) и по окончании рабочего дня распечатываются по типовой форме №КО-4 

«Кассовая книга». По окончании отчетного периода (месяца, квартала, кален-

дарного года - в зависимости от объема) кассовая книга брошюруется. Бухгал-

терский учет кассовых операций в операционных кассах  на субсчете 

50.М «Операционные кассы. Рубли» счета 50 «Касса». Аналитический учет на 

субсчете 50.М ведется в разрезе операционных касс по каждому магазину. 

6 Инвентаризация. В целях обеспечения достоверности данных бухгал-

терского учета и отчетности проводить инвентаризацию основных средств и 

финансовых обязательств ежегодно по состоянию на 31 декабря, а также в слу-

чаях, установленных Законом о бухгалтерском учете № 402-ФЗ. Инвентариза-

цию товаров проводить ежеквартально. Формировать при каждой инвентариза-

ции инвентаризационную комиссию в количестве не менее 3 человек, состав 

которой утверждать руководителем. 

garantf1://12077762.3000/
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Для оформления результатов инвентаризации использовать типовые уни-

фицированные формы, утвержденные: 

 
Перед проведением инвентаризации руководитель издает приказ о ее 

проведении (форма N ИНВ-22), где указывается состав инвентаризационной 

комиссии, сроки проведения инвентаризации, причина по которой она произво-

дится, а также сроки сдачи результатов инвентаризации в бухгалтерскую служ-

бу. 

7 Основные средства. К основным средствам относить имущество, отве-

чающее единовременно следующим критериям: 

- использование в производстве продукции при выполнении работ или ока-

зании услуг либо для управленческих нужд организации; 

- срок службы более 12 месяцев; 

- не предполагается последующая перепродажа данного имущества; 

- способность приносить экономические выгоды (доход) в будущем.  

Единицей бухгалтерского учета основных средств является инвентарный 

объект. Инвентарный учет основных средств производить с использованием 

инвентарных карточек учета ОС. 

          Активы стоимостью менее 40000 рублей за единицу, а также книги, бро-

шюры и т.п. издания независимо от их стоимости учитывать на счете 10.9 «Ма-

териалы» и включать в состав расходов по мере ввода в эксплуатацию. Бухгал-

терский учет переданных в эксплуатацию активов стоимостью менее 40000 

рублей организовать на забалансовом счете МЦ 04 по номенклатуре и ответ-

ственным лицам. Регистрационные сборы, государственные пошлины и другие 
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аналогичные платежи не включать в их первоначальную стоимость и относить 

к внереализационным расходам. 

         Учет арендованных основных средств вести на забалансовом счете 001. 

         Организацию учета и контроль за списанными основными средствами 

возложить на бухгалтерию общества. Формирование остаточной стоимости ос-

новных средств при выбытии производить на счете 91. 

 8 Материалы. Материально-производственные запасы, приобретаемые для 

реализации и сбыта, а также для собственного потребления, учитываются по 

покупной стоимости без применения счетов 15 "Заготовление и приобретение 

материальных ценностей" и 16 "Отклонение в стоимости материальных ценно-

стей" непосредственно на счете 10 "Материалы". Оценка МПЗ, полученных по 

неотфактурованным поставкам, производить по договорным ценам (согласно 

заключенным договорам). Считать единицей бухгалтерского учета  материаль-

но-производственных запасов  номенклатурный номер, устанавливаемый в раз-

резе их наименований и однородных групп (видов). 

      Учет материалов вести на счете 10 «Материалы» по  фактической себестои-

мости. Расходы по приобретению материалов, включать в их фактическую се-

бестоимость. Аналитический учет материалов производить в количественном и 

суммовом выражении в разрезе субсчетов, мест хранения (МОЛ), групп мате-

риалов, по номенклатуре. 

       Производить списание материалов со счета 10 «Материалы» на счет 44 

«Расходы на продажу» в момент передачи материально-производственных за-

пасов  в производство на основании подтверждающих документов.Производить 

оценку материалов при отпуске их в производство используя вариант оценки  

по средней себестоимости, определяемой как частное от деления общей стои-

мости материалов (с учетом остатка на начало учетного периода) на их количе-

ство.  

       Резерв под снижение стоимости материальных ценностей в Обществе не 

создается. 
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 9 Товары. Отражать формирование стоимости приобретаемых товаров на 

счете 41.1 «Товары» по полной покупной стоимости, включающей затраты по 

их заготовке и доставке. Счет 42 «Торговая наценка» не применяется. Учет та-

ры ведется обособленно на счете 41.3 по покупной стоимости. Аналитический 

учет товаров производится по магазинам. Стоимость проданных товаров спи-

сывать по себестоимости первых по времени приобретения товаров (способ 

ФИФО). 

 
         Величину потерь вследствие естественной убыли (Е) определяют по фор-

муле: 

 Е = Т x Н : 100, (2) 
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        Потери товаров при хранении и реализации вследствие естественной убы-

ли списывать в том месяце, в котором проводилась инвентаризация. 

        Потери при продаже товаров методом самообслуживания и с открытой вы-

кладкой списывать в рамерах, утверждаемых приказом генерального директора 

Общества. Сумма потерь определяется по формуле: 

 Р - Тф x Уп : 100, (3) 
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3 ПРАКТИКА БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА И АУДИТОРСКАЯ 

   ПРОВЕРКА КАССОВЫХ ОПЕРАЦИЙ В ООО «ТОРГ ДВ» 

 

          3.1 Исследование бухгалтерского учета кассовых операций в ООО 

«Торг ДВ» 

ООО «Торг ДВ» имеет разветвленную сеть магазинов, где осуществляет-

ся прием наличных денежных средств за товары. Режим работы магазинов не 

позволяет организовать сдачу наличных денежных средств в кассу Общества. 

По месту нахождения магазинов ведутся операционные кассы. 

В бухгалтерском учете для ведения кассовых операций используется суб-

счет 50.1 «Касса организации» счета 50 «Касса», которые отражаются в графи-

ке документооборота. 

Схема документооборота представлена на рисунке 5. 

 

 

Рисунок 5 – Документооборот кассовых операций ООО «Торг ДВ» 
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По окончании отчетного периода (месяца, квартала, календарного года - в 

зависимости от объема) кассовая книга брошюруется. 

Бухгалтерский учет кассовых операций в операционных кассах на суб-

счете 50.М «Операционные кассы. Рубли» счета 50 «Касса». Аналитический 

учет на субсчете 50.М ведется в разрезе операционных касс по каждому мага-

зину. 

      В организации регулярно проводится инвентаризация наличных денег. 

Порядок и сроки проведения инвентаризации определяет руководитель.  
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Основные корреспонденции счетов по учету кассовых операций, резуль-

татов инвентаризации кассы в ООО «Торг ДВ»  приведены в таблице 16. 

 

Таблица 16 – Корреспонденции счетов по учету кассовых операций ООО «Торг 

ДВ» за март 2015 года 
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Таблица 17 – Оценка структуры кредитового оборота денежных средств в кассе 

ООО «Торг ДВ» за 2015 год 

 

 

На основании таблицы 17 можно увидеть, что самый большой оборот де-

нежных средств в кассе ООО «Торг ДВ» за 2015 год приходится на магазин № 

5, его оборот составляет 350267 тыс.руб. и магазин № 7, его оборот составляет 
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199591 тыс.руб., соответственно у данных магазинов наибольший удельный 

вес, так как у этих магазинов наибольшая торговая площадь. 

В целях контроля за правильностью отражения в учете кассовых опера-

ций и соблюдения кассовой дисциплины в ООО «Торг ДВ» устанавливает ли-

мит касс, проводит ревизии и инвентаризации.  

ООО «Торг ДВ» самостоятельно устанавливает лимит по центральной 

кассе и по операционным кассам магазинов. Данные по лимиту кассы на 2015 

год представлены в таблице 18. 

 

Таблица 18 – Расчет лимита касс по магазинам ООО «Торг ДВ» на 2015 г. 

 

На 01.01.2016 год лимит касс ООО «Торг ДВ» превышен на  4797,70 тыс. 

руб., за счет увеличения цен, потребительского спроса, в связи с праздниками. 

В учетной политике организации указывается срок проведения инвента-

ризации кассы: ежегодно по состоянию на 31 декабря, а также в случаях, уста-

новленных Законом о бухгалтерском учете № 402-ФЗ. 

3.2 Планирование и проведение аудиторской проверки кассовых опе-

раций в ООО Торг ДВ» 
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Аудиторская проверка кассовых операций организации осуществляется в 

следующей последовательности: 

 
По итогам проверки необходимо составить рабочие документы аудитора. 

Необходимо проверить кассовые операции ООО «Торг ДВ» за 2015 год. 

При планировании аудита предлагается перечень вопросов с целью определе-

ния внутреннего контроля и обеспечения сохранности денежных средств и до-

стоверности отражения кассовых операций в бухгалтерском учете. 

 

Таблица 19 - Вопросник для обследования кассовых операций и составления 

плана и программы проверки в ООО «Торг ДВ» 
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По данным вопросника для обследования кассовых операций оценим 

надежность системы бухгалтерского учета. 

Пусть надежность системы бухгалтерского учета равна: 

100 % — 23 вопросов, 

да — 12, 

нет — 11. 

Формула расчета: 

 

12 × 100 % / 23 = 52,2 % - риск средств контроля. 

 

Систему внутреннего контроля можно охарактеризовать как находящую-

ся на среднем уровне, так как надежность равна 52,2 %, таким образом, полно-

стью полагаться на систему внутреннего контроля невозможно. 

По итогам опроса очевидно, что кассовые операции составляют неболь-

шой удельный вес в общем числе хозяйственных операций, из чего следует, что 
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планировать проверку можно в обычном порядке, для оценки существенности 

статьи «Касса» в отчетности организации. 

Проверяемая организация ООО «Торг ДВ» 

Период аудита с 20 марта по 29 марта 2015 года 

Руководитель аудиторской группы Петрова М.Л. 

Состав аудиторской группы Петрова М.Л., Степанова А.А. 

Планируемый аудиторский риск 5% 

Для того, чтобы определить вероятность появления существенных иска-

жений, аудитор оценивает систему бухгалтерского учета, действующую на 

аудируемом предприятии. Это можно сделать в форме опросника аудитора.  

Таблица 20 – Опросник аудитора 
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Таблица 21 - Уровень степени оценки риска для ООО «Торг ДВ» 
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Из данных таблицы 21 следует, что ВХР и РВК являются средними, РН 

достаточно низкий, по этой причине аудитор может позволить себе уменьшить 

реальные трудозатраты, снизить объем выборки, использовать менее трудоем-

кие методы получения аудиторских доказательств. 

 

Таблица 22 – Значение уровня существенности информации в ООО «Торг ДВ» 

 

 

Формула расчета уровня существенности: 

 

(1997,58 + 17573,10 + 14892,86 + 1982,94 + 3379,30 + 1960,62) / 6 = 6964,40 тыс. 

руб. 
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составила 22252,68 тыс. руб. Среднеарифметическое — 5563,17 тыс. руб. Таким 

образом, уровень существенности на предприятии определяем в размере 

5563,17 тыс. руб. 

 
Суммарный оборот по счету 50 «Касса» составил в исследуемый период 

178424 руб. Суммарные обороты за период составили — 34048671 руб. Доля 

наличных денежных средств в обороте составила 0,56%. Округляя эту цифру 

получим 1%. 

Проведем расчет уровня существенности по объекту аудита: 

 

5563,17/100 * 1= 55,63 ≈ 56 тыс. руб. 

 

Итоговый уровень существенности по аудиту кассовых операций опреде-

ляем в 56 тыс. руб. 

 

Таблица 23 - Общий план аудита кассовых операций 
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Таблица 24 – Программа аудита кассовых операций 
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После того, как составлены Общий план аудита и Программа аудита, 

можно приступать к оценке системы бухгалтерского учета и внутреннего кон-

троля. 

 

Таблица 25 – Оценка системы бухгалтерского учета и внутреннего контроля 
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Аудит кассовых операций ООО «Торг ДВ» 
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Таблица 26 – Рабочий документ аудитора по проверке соблюдения лимита де-

нежных средств в кассе 

 
 

Уровень существенности не превышен, значит ошибка не является суще-

ственной. Данная ошибка не влияет на степень достоверности данных, указан-

ных в бухгалтерском балансе по строке денежные средства, а также в форме 

Отчета о движении денежных средств. Нарушен Кодекс Российской Федерации 

об Административных Правонарушениях статья 15.1: «Нарушение порядка ра-

боты с денежной наличностью и порядка ведения кассовых операций, выра-

зившееся в осуществлении расчетов наличными деньгами с другими организа-

циями сверх установленных размеров, неоприходовании (неполном оприходо-

вании) в кассу денежной наличности, несоблюдении порядка хранения свобод-

ных денежных средств, а равно в накоплении в кассе наличных денег сверх 

установленных лимитов».11 

Обнаружены излишки кассы, лимит кассы превышен. Организации грозит 

административное наказание в виде штрафа от сорока тысяч до пятидесяти ты-

сяч рублей. 

Результаты ревизии оформлены актом. Остаток денежных средств соглас-

но акту инвентаризации составил 1660000 руб. 30 к..Акт инвентаризации пока-

зывает, что денежные средства на предприятии находятся не в пределе лимита 

остатка. К началу проведения ревизии с кассира получена расписка о наличии 

денежных средств в кассе. По результатам ревизии можно сделать следующий 

                                                           
11 Нарушение порядка работы с денежной наличностью и порядка ведения кассовых операций, а также наруше-

ние требований об использовании специальных банковских счетов [Электронный ресурс] Кодекс Об Админи-

стративных Правонарушениях № 195-ФЗ. Доступ из справ.- правовой системы «КонсультантПлюс». 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_49409/
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вывод: Выявлены излишки в кассе в сумме 1000,30 руб., лимит кассы превы-

шен. Согласно расписке полученной от кассира до начала инвентаризации 

остатки наличных денег не совпадают с остатками денежных средств указан-

ных в бухгалтерском учете. Организации грозит административное наказание в 

виде штрафа от сорока тысяч до пятидесяти тысяч рублей. 

 

3 При проверке Приказов о праве подписи бухгалтерских документов 

уполномоченными лицами можно сделать следующий вывод: Право подписи за 

руководителя предприятия возложено на руководителя предприятия Луценко 

Веру Владимировну, право второй подписи возложено на Главного бухгалтера 

Кузнецову Маргариту Леонидовну, а также кассира предприятия Стрельчук Та-

тьяну Евгеньевну. В приказе имеются образцы подписей уполномоченных лиц. 

Согласно итогам проведенного опроса можно сделать вывод о слабом 

внутреннем контроле, так как в организации не проводятся внезапные ревизии 

кассы, плановые ревизии кассы проводятся один раз в квартал. Помещение кас-

сы не оборудовано сигнализацией. 

 

Особое внимание при проведении аудита, уделили правильному, всесто-

ронне грамотному заполнению первичных документов, наличие подписей по-

лучателей денег на расходных кассовых ордерах. Проверили наличие первич-
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ных оправдательных документов, оформленных должным образом для каждой 

кассовой операции. 

 
Все поступления и выдача наличных денег организации учитываются в 

кассовой книге. Кассовая книга в ООО «Торг ДВ» ведется автоматизировано. 

Документы на выдачу денег должны быть подписаны руководителем, главным 

бухгалтером предприятия или лицами на это уполномоченными. 

 

Таблица 27 – Рабочий документ аудитора реестр по проверке поступления де-

нежных средств в кассу    
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Нарушений по проверке поступления денег в кассу обнаружено не было. 

 

Таблица 28 – Рабочий документ аудитора по проверке расхода денежных 

средств из кассы 

 

 

В ходе формальной проверки приходных и расходных кассовых ордеров 

были выявлены ошибки, уровень существенности не превышен. Обнаружен 

расходный кассовый ордер М5/00000143 от 03.03.15 г. выписанный на Иванен-

ко Р.М. оформленный с нарушением установленных требований - в документе 

отсутствует роспись получателя денежных средств. Обнаружен расходный кас-
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совый ордер М3/00000120 от 15.03.15 г. выписанный на Гаврилко Е.А. - в до-

кументе отсутствуют паспортные данные. Также был обнаружен приходный 

кассовый ордер М7/00000205 от 05.03.15 г выписанный на Гаврилову А.А. – в 

документе не совпадает дата Z отчета и приходного кассового ордера. Наруше-

ны Положение ЦБ РФ о порядке ведения кассовых операций в РФ. 

 

Все поступления и выдачи наличных денег предприятия ООО «Торг ДВ» 

учитывается в кассовой книге. Проверяя заполнение отчета кассира, аудитор 

обращал внимание на проставление корреспондирующего счета, проставление 

суммы остатка денег на начало дня, ведение записи. В ходе проверки было 

установлено, что отчет кассира заполнен четко по всем реквизитам. 

Правильность арифметического подсчета итогов в ведомостях, журналах. 

В первую очередь сверялись итоговые суммы на выдачу денег с расходными 

кассовыми ордерами, затем пересчитывался итог по ведомости, в журналах, 

данные сличались.  

 

Таблица 29 – Рабочий документ аудитора по проверке арифметических подсче-

тов 
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При проверке арифметических подсчетов обнаружена платежная ведо-

мость № 37 от 10 марта 2015 года на выплату заработной платы, на которую со-

ставлен расходный кассовый ордер М3/00000108 от 10 марта 2015 года, в кото-

ром неправильно подсчитан итог. По данным ведомости указано, что денег вы-

плачено на сумму 240000 руб. Фактически же выплачено 240160 руб., что на 

160 руб. больше. Расходный кассовый ордер также составлен на эту сумму. Та-

ким образом, в кассе была должна быть недостача в сумме 160 руб., которая не 

обнаружилась при инвентаризации денежной наличности. 

 

При проверке приходных кассовых документов аудитор основательно 

изучает договора, заключенные по данным операциям с юридическими и физи-

ческими лицами. 

Проверяя расходование наличных денег из кассы, аудитор обращает вни-

мание на юридическую обоснованность выдачи денег (наличие приказов на 

оказание материальной помощи, на командировки). На достоверность финансо-

вой отчетности оказывает влияние правильность отражения операций по дви-



82 
 

жению денежных средств на счетах бухгалтерского учета. Поэтому тщательной 

проверки требует корреспонденция счетов по каждой кассовой операции. 

 

Полной проверке подвергнуты приходные и расходные ордера, кассовая 

книга, расчетно-платежные ведомости. Остальные документы проверены ча-

стично. 

Для подтверждения достоверности бухгалтерской отчетности следует 

проверить соответствие ее показателей данным синтетического и аналитиче-

ского учета. При проверке правильности отражения в бухгалтерском балансе 

денежных средств сопоставляются остатки по денежным счетам в Главной кни-

ге с балансовыми данными, а затем с регистрами бухгалтерского учета в форме 

журналов-ордеров. 
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Общий вывод по результатам проверки кассовых операций: Нарушены 

законодательные нормы ведения кассовых операций, нарушены правила веде-

ния учета кассовых операций, присутствуют арифметические ошибки. 

3.3 Разработка рекомендаций по совершенствованию бухгалтерского 

учета кассовых операций по материалам их аудиторской проверки в ООО 

«Торг ДВ» 

Исследовав аудит кассовых операций, в целом бухгалтерский учёт кассо-

вых операций в ООО «Торг ДВ» ведется в соответствии с нормативными доку-

ментами, регламентирующими учет, а именно: 

 
- путем проведения ревизии кассы установлено, остатки наличных денег 

совпадают с остатками денежных средств указанных в бухгалтерском учете. 

Тем не менее, выявлен ряд недостатков: 

1 Своевременное и правильное документирование операций по движению 

денежных средств и расчетов, контроль за сохранностью денежных средств и 

ценных бумаг в кассе предприятия; 

2 Использование денежных средств по их целевому назначению; 
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Таблица 30 – Примерная программа внутрихозяйственного контроля за учетом 

и сохранностью денежных средств 
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Кассирам необходимо внимательней заполнять документы по кассовым 

операциям, не забывать заполнять обязательные реквизиты документов, а также 

проставлять подписи в расходных и приходных кассовых ордерах.  

В ходе выборочного аудиторского обследования ООО "Торг ДВ" были 

обнаружены небольшие ошибки. Хищение денежных средств не производи-

лось, неоприходование и присвоение поступивших денежных средств также 

обнаружено не было, излишнее списание денег по кассе не наблюдалось, также 

ООО "Торг ДВ" не присваивала суммы, законно начисленные разным лицам и 

организациям, не производила расчеты наличными денежными средствами, 

превышающими предельную величину.  
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

 

На сегодняшний день учет денежных средств в кассе, занимает одно из 

центральных мест в системе бухгалтерского управленческого учета в организа-

циях, которое обеспечивает устойчивость оборачиваемости средств организа-

ции, улучшение финансового состояния, способствует поддержанию текущей 

платежеспособности и получению прибыли. 

Были исследованы теоретические основы бухгалтерского учета и аудита 

кассовых операций, рассмотрены экономическая сущность кассовых операций, 

цели и задачи их учета, организация документооборота и бухгалтерский учет 

кассовых операций, порядок формирования информации о движении денежных 

средств в бухгалтерской (финансовой) отчетности и методика проведения ауди-

торской проверки кассовых операций. 

Была дана характеристика объекту бакалаврской работы ООО «Торг ДВ». 

Розничный товарооборот, прибыль от продаж и рентабельность с каждым 

годом постепенно увеличивается, причинами является увеличение качества 

продукции, продажа излишнего оборудования и другого имущества или сдача 

его в аренду, расширение рынка продаж. 

Был  изучен бухгалтерский учет кассовых операций ООО «Торг ДВ». 

Учет кассовых операций регламентируется положением ЦБ РФ № 3210-У, 

учетной политикой ООО «Торг ДВ» и рабочим планом счетов. 

В бухгалтерском учете используется счет 50 «Касса», субсчет 50.1 «Касса 

организации», аналитический учет на субсчете 50.М ведется в разрезе операци-

онных касс по каждому магазину. 

В целях контроля за правильностью отражения в учете кассовых опера-

ций и соблюдения кассовой дисциплины в ООО «Торг ДВ» устанавливает ли-

мит касс, проводит ревизии и инвентаризации.  
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Самый большой оборот денежных средств в кассе ООО «Торг ДВ» при-

ходиться на магазин № 5 и магазин № 7, так как у этих магазинов наибольшая 

торговая площадь. 

На 01.01.2016 год лимит касс ООО «Торг ДВ» превышен, за счет увели-

чения цен, потребительского спроса и в связи с праздниками. 

Чистый денежный поток ООО «Торг ДВ» увеличился, так же как и вы-

ручка от продаж продукции это связано с повышение рентабельности текущей 

деятельности.  

Высокое значение коэффициентов оборачиваемости денежных средств, 

эффективным управлением денежных потоков, то обеспечивает погашение 

кредиторской задолженности. 

 Величина  положительного и отрицательного  денежного  потока возрос-

ли, основным  источником  поступления  денежных  средств  является  выруч-

ка. 

 Для оценки эффективности денежного потока рассчитан коэффициент 

ликвидности ООО «Торг ДВ», который говорит о платежеспособности компа-

нии. 

Коэффициенты равномерности имеют очень высокие значения, так как и 

коэффициент оттока денежных средств, и коэффициент притока одинаковы, 

можно сделать вывод, что на предприятии уделялось большое внимания регу-

лированию денежных потоков. 

Найденное значение коэффициента корреляции достаточно близко к еди-

нице, что говорит о меньшем риске возникновения ситуации неплатежеспособ-

ности и избыточности денежной массы. 

Проведенная проверка установила, что уровень существенности, где бы-

ли совершены ошибки, не превышен, значит ошибки не является существенны-

ми. Данные ошибки не влияют на степень достоверности данных, указанных в 

бухгалтерском балансе по строке «денежные средства и денежные эквивален-

ты», а также в форме Отчета о движении денежных средств. 
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50 Экономика предприятия. Ру [Электронный ресурс]: офиц. сайт. – Ре-

жим доступа: http://www.aup.ru/books/m170/6_2.html. - 10.04.2016.  
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Приложение А Учетная политика  ООО «Торг ДВ» на 2015 год 

Утверждено Приказом 

Генерального директора 

от 30 декабря 2014 г. № 596 

 

ПОЛОЖЕНИЕ ОБ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКЕ ООО «ТОРГ ДВ»  

ДЛЯ ЦЕЛЕЙ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА                                                                       

НА  2015 ГОД 
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Генеральный  директор        В.В. Луценко 
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Приложение Б Бухгалтерский баланс ООО «Торг ДВ» на 2015 год 
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ПРИЛОЖЕНИЕ В Отчет о финансовых результатах ООО «Торг ДВ» на 2015 

год 
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